


Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE06-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2022 – 017/2022

A V I SO

O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA - BAHIA torna público aos interessados que
na data, horário e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo
com as condições deste Edital, por meio da internet: www.licitacoes-e.com.br 

OBJETO:  Objetivando  a  contratação  de  sociedade  empresarial  para
aquisição  de  02  (dois)  veículos  utilitários  tipo  picape  cabine  dupla,  zero
quilômetro, com capacidade de 5 passageiros sentados.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Empresas nacionais do ramo, inclusive
individuais, que atendam as condições deste Edital e seus Anexos.

DATA,  HORA  E  LOCAL  DA  DISPONIBILIZAÇÃO  DO  EDITAL  E  SEUS
ANEXOS: o  Edital  estará  disponível  para  consulta  e  retirada  nos  sítios:
www.doem.org.br/ba/alcobaça/editais e  www.licitacoes-e.com.br e na sala de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de  Alcobaça,  localizada  na  Pça  São
Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA, CEP: 45.910-000, no horário local das
07h00min (sete) às 13h00min (treze) horas do dia 11 de março de 2022, até
as 08h:00min do dia 25 de março de 2022.

DATA/HORA  PARA  ENVIO  DE  PROPOSTAS: O  envio  das  propostas
ocorrerá a partir da liberação do Edital pelo licitacoes-e até as 08h:00min do
dia de 25 de março de 2022, horário limite estabelecida sendo  uma  hora
antes do início da Sessão Pública. Até a abertura da sessão, os licitantes
poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada.

DATA E HORA PARA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
SESSÃO: a partir das 09h:00min do dia 25 de março de 2022.

ALCOBAÇA – BA, 10 de março de 2022.

Givaldo Muniz
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________
Pça São Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA – CEP: 45.910-000

CNPJ nº 13.761.721/0001-66 – Tel. (073) 3293-1254

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 08 AO CONTRATO Nº. 111/2020

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: UTOPIA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n° 32.298.113/0001-01, situada no endereço a Rua Jose Bernardo de Almeida, n° 89, Casa
Quadra 04 Lote 07, Bairro Ouro Verde, cidade Teixeira de Freitas, estado Bahia, CEP Nº. 45.985-633.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula Quarta, do
contrato nº 111/2020, por igual período, conforme previsto na Cláusula Quarta, item 4.3.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 111/2020, por igual período, a partir de
25/02/2022 à 12/06/2022, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO: A minuta do presente Termo Aditamento foi devidamente analisada
e aprovada pelo Assessor e Consultor Jurídico do Departamento de Licitação.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro ao Sétimo Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 4

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 268/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DFG  CONSTRUCOES  EIRELI,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  com sede  Avenida
Alameda, S/N, Bairro Parque Nascente do Rio Capivara, Cidade de Camaçari, Estado da Bahia, CEP Nº.
42.801-141, inscrita no CNPJ sob o nº 00.071.760/0001-90.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula Quarta, do
contrato nº 268/2021, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 268/2021, por igual período, a partir de
09/03/2022 à 22/08/2022, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO: A minuta do presente Termo Aditamento foi devidamente analisada
e aprovada pelo Assessor e Consultor Jurídico do Departamento de Licitação.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 5

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 11º AO CONTRATO Nº. 202/2014

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: AQUALUX  CONSTRUCOES  E  SERVICOS  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 06.037.875/0001-44, situada no endereço a Rua Presidente Washington Luiz, n°
15, Bairro Estancia Biquine, cidade Teixeira de Freitas, estado Bahia, CEP Nº. 45.985-970.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, o reajuste de valor do Contrato nº. 202/2014, com
base na Cláusula  Oitava – do Reajustamento,  Parecer Seplan nº  23/2021 da Secretaria  Municipal  de
Planejamento  –  Divisão  de  Projetos,  Parecer  do  Assessor  e  Consultor  Jurídico  do  Departamento  de
Licitação datado em 10 de março de 2022, bem como o reajuste de preços com base na Cláusula Nona do
Contrato.

DO REAJUSTE: Pelo presente Termo, fica reajustado os preços dos itens do Contrato nº. 202/2014, nos
termos da alínea “d”, inciso II, do artigo 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, no percentual de 39,69% (trinta e
nove virgula sessenta e nove por cento) a importância de R$ 139.594,85 (cento e trinta e nove mil  e
quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos) sobre o saldo remanescente do Contrato.  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro ao Décimo Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo.  
 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 6

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2253 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  AO

SERVIDOR  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao senhor MANOEL MESSIAS DE JESUS, brasileiro, inscrito no

CPF/MF sob nº 297.041.465-15, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no cargo/função

de  PROFESSOR,  90  (noventa)  dias  de Licença-Prêmio,  período  aquisitivo  de  01/03/2013  a

28/02/2018, com gozo no período de 01/04/2022 a 30/06/2022.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de março de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 7

PORTARIAS

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2254 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedido  a  senhora  REGINA MONTEIRO  DE  MEDEIROS  GOMES,

brasileira,  inscrito  no  CPF/MF  sob  nº012.256.755-29,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação, no cargo/função de  PROFESSORA, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, período

aquisitivo de 10/06/2012 a 09/06/2017, com gozo no período de 04/05/2022 a 02/08/2022.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de março de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2255 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

DIRETOR  DA  EMEF  BOM  JESUS  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeado  o  senhor  MARIVAL CRUZ SANTOS,  brasileiro,

residente e domiciliado no município de Alcobaça/BA, para o cargo de Provimento

em  Comissão  de  DIRETOR  DA EMEF BOM  JESUS,  conforme  prevê  a  Lei  nº

815/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº2100 de 26 de fevereiro de

2021, retroagindo a 28/02/2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de

março de 2022.  

         GIVALDO MUNIZ
                              Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2256 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA

DA  EMEF  EUGENIA  VIANA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeada  a  senhora  MALIETE  MARQUES  PEREIRA,

brasileira,  residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, para o cargo de

Provimento em Comissão de  DIRETORA DA EMEF EUGENIA VIANA,  conforme

prevê a Lei nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de

março de 2022.  

      GIVALDO MUNIZ
                             Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2257 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA

DA  ESCOLA  APAE  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeada  a  senhora  CLEUSA  MARIA  DOS  SANTOS,

brasileira,  residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, para o cargo de

Provimento em Comissão de DIRETORA DA ESCOLA APAE, conforme prevê a Lei

nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de

março de 2022.  

      GIVALDO MUNIZ
                             Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2258 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  VICE

DIRETORA  DA  EMEF  CECILIA  CAIRES  E

ESCOLAS  NUCLEADAS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeada  a  senhora  JAMILA  DOS  SANTOS  CORREIA,

brasileira,  residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, para o cargo de

Provimento  em  Comissão  de  VICE  DIRETORA DA EMEF  CECILIA  CAIRES  E

ESCOLAS NUCLEADAS, conforme prevê a Lei nº 815/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 07 de

março de 2022.  

      GIVALDO MUNIZ
                             Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2259 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DESIGNA PREGOEIROS DO MUNICIPIO DE ALCOBAÇA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO DO  MUNICÍPIO  DE ALCOBAÇA,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais e nos termos do Art. 78, IV da Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa servidores para atuarem como Pregoeiros em licitações atendendo a Lei

nº 10.520/2002, no âmbito do Poder Executivo Municipal:

WELINGTON ROSSINI FÉLIX – PMA e EDUCAÇÃO

RAPHAEL MIOTTO HORTOLANI – FUS e AÇÃO SOCIAL

Art. 2º -  Na ausência ou impedimento de uma das pregoeiras, a outra poderá substituir

aquela que causou o impedimento. 

Art. 3º - Ficam designados os membros da equipe de apoio dos pregoeiros municipais, a

saber: JUCIARA CONCEIÇÃO DA CRUZ, SARAH MUNIZ DE AZEVEDO E IZABEL CRISTINA

COSTA DOS SANTOS.

Art.  4º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se,  as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº2115 de 01 de março de 2021, retroagindo a

03/03/2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do mês de
março de 2022.

                   GIVALDO MUNIZ
                          PREFEITO

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2260, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE  SOBRE  À  NOMEAÇÃO  FISCAL
DE CONTRATOS, EQUIPE DE APOIO DOS
PREGOEIROS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais com lastro no art.78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67

da lei n° 8666/93 c/c art.3°, IV da Lei n° 10.520/02.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  acompanhamento  e  fiscalização  dos

contratos a serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO a  necessidade  dos  Pregoeiros  Municipais  se  auxiliarem de

equipe  técnica  capaz  de  dirimir  eventuais  dúvidas  surgidas  no  transcorrer  dos

procedimentos licitatórios;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designados o fiscal geral de contratos do Poder Executivo Municipal,

a  saber:  BERNARDO  SILVA REIS  e  o  fiscal  substituto  HEMENSON  GUEDES  DE

SOUZA.

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se, as

disposições em contrário,  em especial  a Portaria nº 2189 de 23 de agosto de 2021,

retroagindo a 03/03/2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do

mês de março de 2022.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 2

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
               ESTADO DA BAHIA
               CNPJ – 13.761.721/0001-66

DECRETO Nº 935 DE 07 DE MARÇO DE 2022.

“CONSTITUI  COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais,

D E C R E T A 

Art. 1º -  Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação para julgamento dos

pedidos de inscrição no registro cadastral e das licitações efetuadas na Prefeitura Municipal de

Alcobaça, Estado da Bahia.

Art.  2º  -  A Comissão Permanente de Licitação será composta pelos seguintes

membros:

Membros Titulares:
WELINGTON ROSSINI FÉLIX

IZABEL CRISTINA COSTA DOS SANTOS

RAPHAEL MIOTTO HORTOLANI 

Membros Suplentes:
MAVILDE ALVES CARVALHO

LINDOMAR SALAMIM FONSECA

MARCOS DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO

Art.  3º  -  A Comissão Permanente de Licitação está vinculada à Secretaria de

Administração, que tomará as providências necessárias para o seu funcionamento.

Art.  4º  -  A Presidência da referida Comissão será executada pelo membro

WELINGTON ROSSINI FÉLIX.

Art. 5º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial do Decreto nº867 de 01 de março de 2022, retroagindo a

03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos sete dias do mês de
março de 2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 16

DECRETO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
               ESTADO DA BAHIA
               CNPJ – 13.761.721/0001-66

GIVALDO MUNIZ
Prefeito 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 17

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 010/2022

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E
CORRETIVA  NOS  VEÍCULOS  PESADOS,  PERTENCENTES  A  FROTA  DO
MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/BA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO A
ESTE  EDITAL  E  DEMAIS  CONDIÇÕES,  PELO  SISTEMA  DE  REGISTROS  DE
PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR LOTE.”COM VALOR ESTIMADO PARA O
PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens abaixo, em favor da empresa
licitante  AUTOPLAN – PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA inscrita no CNPJ nº
04.768.158/0001-67.

LOTE I – Veículos Automotores (Pesados)

Ite
m

Relação de Veículos
Pesados – Conf.

Termo de
Referência

Descrição %
descont

o

Pes
o

(%desconto
) x Peso

A (Sec.  de  Educação),
itens de 01 a 16

MANUTENÇÃO  CORRETIVA  E
PREVENTIVA  NA  PARTE  MECANICA,
ELETRICA,  SUSPENSAO,
ARQUEAMENTO  E  OUTROS,  COM
REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS  (SEC.
EDUCAÇÃO – VEICULOS PESADOS). 

12 30 150,00

B (Sec.  de  Educação)
estimado  R$
450.000,00

Peças e /ou acessórios novos e originais.
(PEÇAS)

10 70 700,00

Ponderação para efeito de julgamento ((A+B)/100) 100 10,60%

Data de validade: 22/02/2022 a 22/02/2023

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.590 | Ano 10
11 de março de 2022

Página 18

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: ZOOEC6DX-9I0PJWP7-SYPDYJMX-TFDLIKAQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO
	EXTRATO DE ADITIVO
	EXTRATO DE ADITIVO

	PORTARIA
	 PORTARIAS

	DECRETO
	DECRETO

	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2022-03-11T16:31:35-0300




